Quomodo distinguuntur inter se haec duo impedimenta, sponsalia, quae sunt impedimentum non diriniens; & Honestas, quae dirimit, & est ex sponsalibus? Respon.sic. Titius contrahendo sponsalia cum Berta incurrit duo impedimenta, unum est, quod non possit ducere in uxorem aliquam consanguineam Berta, in primo gradu, & hoc dicitur Honestas, & dirimit. Atque quod non possit ducere quamcumque mulierem, quae sit in mundo, etiam si Berta consanguinea non sit, & hoc dicitur sponsalia, &

impedit, sed non dirimit.

Propter quid est introductum impedimentum publicæ honestatis? Resp. quia iustum, & honestum videtur, ut si Titius per sponsalia Berta obligauit se, & ex tali promissione inchoata est aliqua propinquitas cum ipsa, & per ipsam cum consanguineis suis, non debeat ducere sororem, vel consanguineam Berta in primo gradu quia cum Berta quotidie cum illa vivere deberet, necesse foret illi continuo iniuriam, & ignominiam suam videre, & riualem habere ante oculos, quod esset causa vel illiciti amoris cum sponso sibi promisso, vel discordiarum cum consanguinea sponso suo cum sua iniuria copulata, hoc autem contra bonum est Matrimonij.

Si sit affinis, de affinitate, & de gradibus illius. Num. 18.

Quid debet considerari circa impedimentum affinitatis? Respon. ista: Primo, quid sit copula carnalis licita, & illicita: Secundo, quid sit affinitas: Tertio inter quos contrahatur affinitas: Quarto, quomodo inueniantur gradus affinitatis: Quinto, de primo, & secundo genere affinitatis: Sexto, quale sit hoc impedimentum: Septimo, cur hoc impedimentum sic introductum.

Silma' 8. Num. 15. Quid est copula carnalis, de qua modo hic sermo habetur? Resp. est quædam viri, & mulieris commixtio, ex qua proliis generatio sequi potest.

Ibidem. Quotuplex est hæc copula? Res. duplex, una licita *id est* matrimonialis, alia illicita, *id est* fornicaria.

Ibidem. Quid est affinitas? Resp. est proximitas personarum ex carnali copula proueniens,

Inter quas personas contrahitur affinitas per copulam carnalem? Res. Canones ita statuunt copula hæc semper est inter virum, & mulierem. Omnes igitur, consanguinei viri sunt affines mulieris, & omnes consanguinei mulieris sunt affines viri: inter consanguineos autem viri, & mulieris nulla est affinitas. Sit exemplum. Tertius habet copulam carnalem cum Berta, soror Titij, sit affinis Berta, frater Berta sit affinis Titij, sed inter sororem Titij, & fratrem Berta nulla est affinitas: & ideo frater Berta poterit ducere in uxorem sororem Titij.

Quomodo inveniuntur gradus affinitatis? Res. per gradus consanguinitatis, sic, quando consanguinei viius, sunt affines alterius: in eodem gradu, quo sunt consanguinei viius, sunt affines alterius: veluti frater Titij est consanguineus Titij in primo gradu, sicut igitur affinis Bertria iam dicitur in primo gradu ita erit de sorore Bertræ respectu Titii: per distinctionem ergo graduum consanguinitatis oritur etiam distinctione graduum affinitatis.

Ibidem.

De duplice genere affinitatis. Num. 19.

Differunt in affinitate gradus & genus? Res. differunt.

Sil. ibid.

Quia ratione? Res. genus est quasi scala, gradus sunt quæ pars scalæ, sicut ergo si duæ essent scalæ inter se distinctæ, vnaquæque suos gradus, & partes haberet, ita in unoquoque genere affinitatis proprij, & distincti gradus reperiuntur.

Ibidem.

Quæ sunt genera affinitatis? Res. duo, primum, & secundum.

Ibidem.

Quomodo conueniunt & differunt inter se? Res. conueniunt in hoc, quod virumque genus oriatur ex copula carnali, differunt in hoc, quod primum genus semper oritur ex copula habita cum consanguineo, secundum vero semper oritur ex copula habita cum affine; veluti tu habes consanguineos, ut fratres, & sorores, &c. habes etiam affines, vel. vxorem fratri tui, vel maritum sororis tui: si quis ergo habet copulam, vel licitam, vel illicitam cum consanguinea tua, ille tibi omnino sit affinis in primo genere: si quis vero habet copulam cum affini tua, veluti cum uxore fratri tui, ille tibi sicut affinis in secundo genere: idem esset si tu haberet copulam cum aliqua muliere: ista enim esset affinis in primo genere consanguineis tuis, esset vero affinis in secundo affinibus tuis, & haec est propria differentia inter primum, & secundum genus affinitatis.

Ibidem.

De regulis ad cognoscendum primum, & secundum genus affinitatis. Num. 20.

Possunt dari regulæ ad cognoscenda genera affinitatis? Res. possunt.

Quæ sunt? Respon. ad has regulas distinguendas

oportet antea scire, quod triplex est propinquitas: Prima dicitur consanguinitas, & haec maior omnibus est: Secunda dicitur affinitas primi generis: Tertia dicitur affinitas secundi generis: Secundò scire oportet quod consanguinitas est propinquitas, quæ oritur ex natura, id est, ex naturali sanguinis communione, ut dictum est. Affinitas vero est propinquitas, quæ oritur ex copula carnali ea ratione, quia, vir seu maritus ex tali uione copulæ communicat mulieri, seu uxori suam propinquitatem, & uxor idem facit marito: Tertiò scire oportet quod maritus communicat quidem suam propinquitatem uxori, & uxor marito, sed hoc faciunt diminutè, tali ratione, quod propinquitas primi modi communicantur tantum in secundo: & propinquitas secundi modi communicantur tantum in tertio, & ex hoc duas regulæ facilimæ ad distinguendum primum, & secundum genus affinitatis colliguntur. Prima autem Regula est haec, quæ à canone est accepta: Omnes consanguinei mariti sunt affines uxoris in primo genere: & omnes consanguinei uxoris, sunt affines mariti in primo genere. Inter consanguineos aurem mariti, & consanguineos uxoris nulla est affinitas. Vbi apparet, quod maritus propinquitatem suam primi modi, id est consanguinitatis, communicat soli uxori, & in secundo modo, id est in affinitate, & idem facit uxor marito. Secunda regula est haec: Affines mariti in primo genere sunt affines uxoris in secundo genere, & affines uxoris in primo genere, sunt affines mariti in secundo genere, inter affines autem mariti, & uxoris nulla est propinquitas: Vbi licet videre maritum communicare uxori & uxorem marito propinquitatem affinitatis ita diminuitur ut affinitas, quæ in communicante est in primo genere, in eo, cui communicatur sit in secundo. Per has autem regulas distinctio primi, & secundi generis affinitatis innotescit, & istæ regulæ à canone sunt de sumptæ.

Possuntne proponi exempla ad has regulas explicandas?
Resp. possunt proponi tres casus, per quos omnis applicatio dictarum regularum apparebit.

Primus casus est, Titius & Berta sunt frater, & soror. Titius ducit uxorem Luciam, & moritur: Berta

*Ca. super
his de con-
fan. & af.*

*Ex eodem
Can.*

acc.
& I
pol
con
cum
frat
riti
con
qua
fed
quod
nis p
& L
con
S
Titi
Petr
sint
secur
Tit
conf
vxor
nere
do m
cia, si
tur c
affin
se.
T
com
mori
Petri
& Be
tur, B
habu
com
tum
Titiu
nere
Lucia

accipit maritum Petrum, & moritur : queritur an Petrus & Lucia sint affines in primo , vel in secundo genere , & an possint contrahere matrimonium ? & Responderetur posse contrahere matrimonium , quia sunt affines tantum in secundo genere , & per regulam ostenditur sic : Titius est frater & consanguineus Bertæ , sit autem affinis Petri mariti ipsius Bertæ in primo genere : Cum ergo Titius non communicet Lucia suæ vxori propinquitatem affinitatis quam habet cum Petro marito sororis in primo genere, sed communicet in inferiore genere affinitatis , euenerit quod Lucia sit affinis Petro in secundo genere, qui sit affinis per Titium affinem illius in primo genere. Petrus ergo, & Lucia erunt affines in secundo genere , ideo potuerunt contrahere Matrimonium.

Secundus casus est. Titius, & Berta sunt frater, & soror: Titius ducit Luciam vxorem , & moritur : Lucia accipit Petrum maritum, & moritur. Quæritur an Petrus, & Berta sint affines, & in quo generi? Et respondeatur esse affines in secundo genere tantum. Et ostenditur per regulam dictam. Titius enim frater Bertæ communicat propinquitatem consanguinitatis , quam habet cum Berta sorore Lucia vxoris suæ , ita ut Berta sit affinis Lucia in primo genere affinitatis, cum ergo Lucia communicet Petro secundo marito hanc propinquitatem suæ affinitatis cum Lucia, sed non in primo genere, & tantum in secundo , sequitur quod Petrus ; & Berta erunt affines in secundo genere affinitatis , & poterunt contrahere Matrimonium inter se.

Tertius casus est. Titius habet vxorem Luciam. Petrus committit fornicationem cum Lucia , & postea Lucia moritur : Titius velleret ducere in vxorem Bertam sororem Petri: quæritur an possit ? Respondeatur posse, quia Titius, & Berta sunt affines tantum in secundo genere, & ostenditur, Berta soror Petri est affinis Lucia , cùm qua Petrus habuit copulam fornicariam. Cum ergo Lucia vxor Titii communicet Titio marito suo hanc propinquitatem tantum in secundo genere affinitatis , sequitur quod inter Titium , & sororem Petri sit tantum in secundo genere. Titius enim sit affinis Bertæ , quia illa est affinis Lucia.

282 Pars i. Dicit. Conc. & Cat.

Sil. matr. 8.

n. 15. C.T.

ses. 4 c. 4.

R. matr.

D.T. 3. R. q.

52. art. 6.

sup.

Quomodo in affinitate reperitur impedimentum? Resp. secundum genus affinitatis nullum afferit impedimentum. Primum genus affinitatis, quod oritur ex copula fornicaria, impedit usque ad secundum gradum inclusum? si vero oritur ex copula Matrimoniali, impedit usque ad quartum inclusum.

Quare impedimentum affinitatis introductum est? Resp. primo, quia affinitas valde accedit ad propinquitatem naturalem: dicit enim commixtionem, si non sanguinis, saltem seminis. Secundo quia maximè expedit, ut per hanc propinquitatem familia mariti maximè vniatur vxori, & ita familia vxoris marito. Tertio, quia iustissimum est, ut copula carnalis prohibeatur speciali ratione consanguinei mariti, cum vxore illius, & è contra: tum quia continuò habitant inter se, & sine hac prohibitione maximum esset periculum, ne fides coniugalis offenderetur, tum quia consanguinei mariti debent esse custodes pudicitiae vxoris illius. Demum ob multas alias rationes iustissimum est, ut tale detur impedimentum.

Si forte coire nequibus. Num. 21.

N. cap. 22.

Num. 59.

Quod est hoc impedimentum? Resp. impotentia, quæ perpetua sit: talis enim impotentia est contra bonum proles, & nimis prejudicialis alteri coniugum.

De impedimento etatis. Num. 22.

3. p. 9. 5.

ar. 5. D.T.

C.R. nn. 3.

Defectus etatis legitime diximus Matrimonium? Resp. sita est, etas autem dicitur legitima in masculo post decimum quartum annum, in femina post duodecimum.

Quare introductum est hoc impedimentum? Resp. quia ante illam etatem non sunt potentes ad prolem habendam, secundo obligatio Matrimonii est maxima, & ideo requirit matutum, & sanum consensum, etas autem ante dictos annos ordinariè illum non habet.

De impedimento Matrimonij clandestini

Num. 23.

C.T. ses. 4.

6. I. R.

Hæc circumstantia quod Matrimonium sit clandestinum, dirimitne? Resp. post Conc. Trident. dirimit.

Quare introductum est hoc impedimentum? Resp. ait Conc. propter grauiâ peccata, quæ ex iisdem coniugis ortum habent, & præsertim eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxer-

De Sacramento Matrim. 283

rant relictā , cum alia palam contrahunt , & cum ea in per-
petuo adulterio viuunt.

Quid est Matrimonium clandestinum ? Res. illud , quod
contrahitur sine præsentia proprij Patrochi , vel alterius
sacerdotis de illius , aut ordinarij licentia , & non adsunt
saltem duo testes.

De impedimento inter raptorem, & raptam.

Num. 24.

Q Vid statuit Conc. Trid. de impedimento inter rap-
torem , & raptam ? Res. sic statuit , Decernit sancta
Synodus inter raptorem , & raptam quandiu ipsa in pote-
state raptoris manserit , nullum posse consistere Matri-
monium. Quod si raptā à raptore separata , & in loco tuto ,
atque libero constituta , illum in virum habere consense-
tit , eam raptor in vxorem habeat , & nihilominus raptor
ipse , ac omnes illi consilium , auxilium , & fauorem præ-
bentes , sint ipso iure excommunicati , ac perpetuo infa-
mes , omniumque dignitatum incapaces , & si clerici fue-
runt de proprio gradu deciderint. Teneatur præterea raptor
mulierem raptam , siue eam vxorem duxerit , siue non du-
xerit , decenter arbitrio iudicis dotare.

*Ses. 24. c. 6.
R.*

Quare introductum est hoc impedimentum ? Res. quia
consensus in Matrimonium debet esse liber : hic autem adest
vis , & coactio . Et hæc de sacramentis dicta sint.

**COMPENDIUM
DOCTRINÆ CONCILII,
ET CATECHISMI.**

De Sacramentis.

DOCTRINA Sacramentorum est necessaria ; Res. *Ses. 7. c. 4.*
est , quia sine bono viu sacramentorum non est salus ,
nemo autem bene vritur , eo quod ignorat .

Quibus est necessaria ? Respon. omnibus fidelibus magis

§. 4.

Subdiaconis, plus diaconis, amplius sacerdotibus, confessariis est necessaria ex acta cognitio de sacramento Pœnitentiaz, & Matrimonij. Parochis de omnibus, concionatoribus idem aliqua ratione.

Quid in singulis sacramentis debet considerari? Res, Primo nomen, secundo definitio, tertio materia, quartò forma, quintò efficiens, seu minister, sextò finis, seu effectus, septimò administratio, & bonus usus.

De Sacramentis in genero.

Cat. Ro. de
Sac. in ge.

Num. 2.

Ibidem.

Ibidem.

&c.

Quid significat hoc nomen sacramentum? Res, apud antiquos significabat: uramentum militare: odd accipitur pro eo quod significat rem sacram occultam.

Quæ differentia est inter mysterium, & sacramentum? Reip. mysterium significa: rem sacram occultam: sacramentum vero est signum rei sacræ occultæ: veluti si sacræ reliquæ reconditæ sunt in arca, in qua sit scriptum: *Sacra reliqua ad significandum*, quod ibi adsit: tunc ipsa arca erit veluti sacramentum: Reliquæ vero mysterium poterunt vocari, quatenus sunt res sacra secreta.

Num. 4. Quomodo definitur sacramentum? Respond. Primo sic: *Sacramentum est signum rei sacra*: secundò, & clarius sic: *Est inaccessibilis gratie visibile signum ad nostram iustificationem institutum*.

Num. II Omnia signa rei sacræ suntne sacramenta? Resp. non cruces enim, imagines, cæmoniaz, signa veroris Testamenti, sunt signa rei sacræ, sed non sunt sacramenta.

n. 4 & II. Quare non? Resp. quia non sunt instituta ad iustificationem hominis, sacramenta autem ad talem iustificationem sunt instituta.

De differentia inter sacramenta veteris,

& nouæ legis.

C.R. n. 15. Quomodo differunt sacramenta veteris, & nouæ legi? Res, primò illa significabant tantum gratiam, & 29. C.T. ista iam efficiunt: Illa significavit Christum venturum, Iess. 7. c. 8. ista iam venisse illa fuere instituta à Deo; ista à Christo: in illis conferbatur gratia ex opere operantis: id est, ob actum fidei, quem faciebant sucipientes protestando se credere in Christum venturum. Ita conferunt ex opere operato, id est, ex propria virtute tradita ipsi sacramento operato à Christi passione,

De Signo.

Quid est signum? Resp. est illud, quod significat aliquid *Num. 9.*
aliud à se, ut fumus significat ignem.

Quotuplex est signum? Res. aliud est à natura, ut fumus
est signum ignis; aliud ab hominibus, ut voces, picturæ,
vexilla; aliud à Deo ut sacramenta, & figuræ Veteris
Testamenti.

Quotuplex est signum à Deo institutum? Respon. aliud
est institutum ad significandum tantum, ut figurae Veteris
Testamenti: aliud ad significandum, & efficiendum ut
sacmenta.

Sacmentum, quale signum est? Respond. est comme-*Num. 12.*
moratiuum passionis Christi præteritæ, à qua virtutem
accipit; est demonstratiuum gratiæ præsens, quæ ab ipso
confertur, & est prognosticum, id est prænuntiatuum fu-
turæ gloriæ, quæ per ipsum obtinetur, atque ideo triplex
signum est.

De causis Sacramenti.

Quæ est materia Sacramenti? Resp. est res tactu, vel *Num. 15.*
visu perceptibilis, & appellatur *elementum*, ut in Ba-
ptismo *qua*na

Quæ est forma? Resp. illa verba, quibus Sacmentum *Ibidem.*
conficitur, veluti. *Ego te Baptizo*, &c. & ideo appellatur
verbum.

Quomodo fit Sacmentum? Resp. per debitam appli-*Ibidem.*
cationem formæ ad materiam; unde dicitur, *Accedit ver-
bum ad Elementum & fit Sacmentum.*

Quot sunt partes cuiuslibet Sacramenti? Resp. materia, *Ibidem.*
& forma; ex quibus fit unum Sacmentum

Quænam est causa efficiens Sacmentorum? Respon.
Christus, qui instituit illa, dedit etiam illis sua passione
virtutem iustificandi, & gratiam efficiendi; fuit etiam
causa meritoria in sua passione, ut Deus per Sacmenta,
tanquam per instrumenta gratiam efficeret in hominibus. *Num. 28.*

Ministri suntne causa Sacmentorum? Respond. sunt
causa instrumentalis: quia in persona Christi Sacra-
menta administrantur: & ideo Christus vtitur illis tanquam
animatis instrumentis ad producendum effectum Sacra-
menti.

Quis est finis, & effectus Sacmentorum? Respond. est *Num. 29.*

286 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

vita spiritualis hominis, quæ confertur illi per gratiam iustificantem, & per characterem, qui sunt effectus sacramentorum.

De gratia, & charactere.

Num. 27.

Op. 20.

Rom. 2.

I 2. q. 11.

art. 1.

Ibidem:

Num. 30.

Num. 13.

Num. 10.

Num. 30.

& 31. 1

Quis est effectus Sacramentorum? Resp. gratia gratum faciens, & in aliquibus character.

Quid est gratia? Resp. est donum Dei, ideo dicitur gratia, quia est gratis data.

Quo duplex est gratia? Resp. duplex, gratis data, & gratum faciens.

Quid est gratia gratis data? Respon. illa, quæ datur ad utilitatem aliorum veluti prophetia, donum linguarum, gratia sanitatum; & hanc possunt habere etiam illi, qui sunt in peccato mortali, ut Iudas, qui miracula fecit.

Quid est gratia gratum faciens? Resp. illa, quæ facit hominem gratum Deo, & datur illi ad utilitatem sui ipsius & cum peccato mortali nunquam haberri potest.

Quid est character? Resp. est signum quoddam animæ impressum, quod deleri nunquam potest, eique perpetuum inhæret.

Quis est effectus characteris? Resp. duplex; primus est præbere potestatem suscipiendi, vel peragendi aliquid sacram: secundus est, ut aliqua nota alter ab altero inter noscatur, veluti character Baptismi duo facit, primo dat facultatem baptizato suscipiendi alia Sacraenta: secundo distinguit ab infidelibus Baptizatum.

De Sacramento, & re, & viroque.

Num. 15.

Quid est sacramentum tantum? Resp. materia, & forma Sacramenti; quia ista tantum significat.

Quid est res Sacramenti tantum? Resp. gratia, quia ipsa in Sacramento significatur tantum, & non significat.

Quid est res, & Sacramentum? Resp. est veluti character, qui significatur ut effectus, cum sit signum, in anima significat: ideo est signum, & res significata.

De numero sacramentorum.

Sess. 7. c. 1.

Quot sunt Sacraenta? Resp. septem, Baptismus, Confirmation, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema-Vngatio, Ordo, Matrimonium.

Quae imprimunt characterem: & sunt irreiterabilia? Resp. *Ses. 7.c. 5.*
tria, Baptismus, Confirmatio, Ordo. *Ibidem.*

Quae non imprimunt, & sunt reiterabilia? Resp. quatuor, *Num. 20.*
Eucharistia, Poenitentia, Extrema-Vnctio & Matrimo-*& 21.*
nium.

Oware sunt septem? Resp. quia tot sunt necessaria ad vi-
tam spiritualiem?

Qua ratione? Resp. sicut in vita corporali septem sunt ne-*Ibidem.*
cessaria. Primo, Natiuitas. Secundo, augmentum. Tertio,
cibus: seu alimentum. Quartu[m] medicina pro infirmitate.
Quintu[m] restauratiuum virium amissarum, vel infirmitate,
vel ienectute. Sexto, iudices, & magistratus publici. Septimo,
prolisis propagatio. Ita in vita spirituali.

Quo modo Sacra menta in vita spirituali hoc praestant? *Ibidem.*
Resp. Baptismo habetur natiuitas spiritualis; per Confirmationem augmentum. Ab Eucharistia cibus, & alimentum. A Poenitentia medicina contra peccatum, quod est animae infirmitas. In Extrema-Vnctione restaurantur vi-
res amissæ infirmitate & tolluntur reliquæ peccati. In
Ordine constituantur Ministri & Magistratus spirituales.
Per Matrimonium fidelis populus conseruatur, & multi-
plicatur.

*De necessariis in quolibet Sacramento: de necessitate
Sacramenti, & precepti.*

QVæ sunt necessaria in quoque Sacramento? Resp. *Num. 15.*
*Q*uedam sunt necessaria de necessitate Sacramenti, *& 18.*
& talia sunt ea, que si absint: Sacramentum nihil valet.
quedam sunt tantum de necessitate precepti, & talia sunt,
que si absint valet quidem Sacramentum, sed omittens illa
scienter, & sine causa facit peccatum mortale.

Quae sunt de necessitate Sacramenti? Resp. tria, materia,*Num. 15.*
forma, & intentio Ministri, *id est*, quatuor causæ Sacramen-
ti, nempe materia, forma, minister & finis. Illud enim ter-
tium (intentio Ministri) significat tum causam efficientem,
id est ministrum, tum finalem, ad quam intentio ministri re-
fertur: intentio enim respicit finem.

Quae intentio requiritur in Ministro? Resp. saltem fa-*Ses. 7.c. 15*
ciendi, quod facit Ecclesia.

288 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Num. 8.

Quæ sunt de necessitate præcepti? Resp. Ritus qui ex præcepto Ecclesiæ sunt adhibendi.

De usu Sacramentorum.

S Acramenta prosum ei, qui non vitetur illis? Resp. Nihil. Vetus potest esse bonus, & malus? Resp. Ita est.

Quis est malus? Res. accedere in peccato mortali, vel cum mala intentione aut irreuerentia, vel non seruando ea quæ ab Ecclesia præcipiuntur.

Quis bonus v. us? Respon. accedere sine peccato mortali, cum deuotione, & reuerentia, & iuxta præscriptum Ecclesiæ.

Num. 3.

Qui male accedit recipit Sacramentum? Resp. potest esse quod recipiat Sacramentum, & illum effectum, qui est character; attamen gratiam non obtinebit, & peccatum mortale sacrilegii committeret.

De Sacramento Baptismi.

Num. 5.

Quid significat Baptismus? Resp. Græcè significat ablutionem.

Quomodo definitur Baptismus? Resp. sic. *Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo: id est per Baptismum homo regeneratur in vitam spiritualem mediante aqua, & verbo, id est, materia & forma Baptismi, in quibus Sacramentum positum est.*

Quotuplex Baptismus? Resp. triplex; primus flaminis, id est, qui fit per aquam; & hic est verus, & proprius: alter flами, id est, per Spiritum sanctum, quo aliquando baptizantur, qui cupiunt Baptismum aquæ, & non possunt habere; tertius est sanguinis, id est, Martyrii, veluti si quis conuersus ad Christum statim ob hoc ducatur ad Martyrium ante Baptismum, iste dicitur sanguine baptizari: & isti duo ad primum reducuntur.

Num. 7. &
6:

Quæ est materia Baptismi? Res. aqua naturalis: & non artificialis, & hoc de necessitate Sacramenti; extra vero casum necessitatis decet esse consecrata de necessitate præcepti.

Num. 13.

Quæ forma? Resp. Ista verba: *Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

Ibidem.

Quis minister? Resp. In casu necessitatis quilibet, vel dignior si plures ad sint, extra illum proprius parochus.

Nu. 42. &c

Quis effectus? Resp. gratia, & character, id est, regenera-

tio, & nativitas spiritualis.

Quis usus? Respon. accedere cum fide, & sine fictione: **Num. 38.**
id est, cum intentione suscipiendi Baptismum, & cum pœnitentia præteriorum peccatorum, non tamen quæ Sacramentalis sit.

Qui ritus in administratione seruandi? Res. Illi, qui ab **Num. 60.**
Ecclesia præscripti sunt.

De Confirmatione.

Quid significat hoc nomen *Confirmatione*? Res. significat **Num. 1.**
Deum confirmare; augere gratiam, & vitam spiritua-
lem, quam in Baptismo dedit.

Quomodo definitur? Res. sic: *Confirmatione*, est **Sacra-**
tum, quo homo *confirmatus*, & augeatur in vita spirituali
iam in Baptismo suscepia.

Quæ Materia? Resp. Chrisma ex oleo, & balsamo conse- **Num. 7.**
ctum & ab Episcopo consecratum.

Quæ forma? Resp. Ista, *Signo te signo Crucis, & confirmo* **Num. 11.**
*te Christi mate salutis, In nomine Patris, & Filii, & Spir-
itu sancti.*

Quis Minister? Res. solus Episcopus.

Quis effectus? Resp. perficere gratiam Baptismi, & robu- **Num. 13.**
stos facere ad pugnandum contra diabolum. **& 19.**

Quis suscipiens? Resp. Baptizatus, & in ætate salem **Num. 17.**
septem annorum constitutus; & sine peccato mortali. **& 18.**

De Eucharistia, ut est Sacramentum.

Quid significat *Eucharistia*? Res. idem quod bona gra- **Num. 3.**
tia vel gratiarum actio.

Quot modis consideratur *Eucharistia*? Resp. priuò, vt **Num. 4.**
Sacramentum: secundò, vt Sacrificium: tertio, vt est
communio.

Quibus in Eucharistia conuenit hoc nomen *Sacramen-* **Num. 8.**
tum? Resp. tribus, nempe rei contentæ in Eucharistia, *id est*
Corpori Christi: secundò, communioni: tertio, speciebus
panis, & vini.

Quid propriè dicitur Sacramentum Eucharistiae? Resp. *Ibidem.*
species seu accidentia illa visibilia panis, & vini post conse-
crationem, quia sunt signum rei sacrae, *id est* Corporis, &
Sanguinis Christi.

Eucharistia est unum Sacramentum? Resp. est unum; sed **Num. 10.**
habet duplēm materiam & formam.

Ibidem.

Quomodo ast hoc? Res carione finis; sicut enim panis, & vinum duas res sunt, & tamen unum faciunt refectionem, & alimentum; tamen de corpore & sanguine Christi dici debet quod faciunt unam refectionem spirituali-alem.

Num. 12.**13. 14. 15.**

Quæ est materia? Resp. panis triticeus, & vinum de vini est de necessitate Sacramenti, quod verò sit absque fermento; & quod vino aqua appolita sit, est de necessitate præcepti.

Num. 12.**&c.**

Quæ est forma? Forma consecrationis panis, est hæc (*Hoc est enim corpus meum*) Tota de necessitate Sacramenti, excepta particula enim, quæ est de necessitate præcepti. Forma consecrationis vini est hæc. (*Hic est enim calix sanguinis mei noui, & aeni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*) Omnia de necessitate Sacramenti excepta particula enim, quæ est de necessitate præcepti.

Num. 67.**Num. 10.**

Quis est Minister? Ref. Sacerdos legitimè ordinatus.

Quis finis, & effectus? Ref. gratia abundans, & refectio spiritualis

De consecratione, & Transubstantiatione.

Num. 19.

Eucharistia quomodo efficitur? Ref. consecratione, quæ efficitur à forma.

Num. 40.

Quid est consecratio? Ref. generaliter sumpta est actio, qua non sacram efficitur sacram

Ses. 13. c. 4.

Consecratio propriè in Eucharistia accepta quid est?

Num. 41.

Ref. est conuersio vera & realis totius substantiæ panis &

Ses. 13. c. 4.

vini in totam substaniæ corporis & sanguinis Christi.

n. 37. &c.

Quomodo appellatur ista conuersio? Ref. transubstantiatio; quia est mutatio, & conuersio totius substantiæ in totam substaniæ.

Ibidem.

Quare tota substaniæ panis, convertitur? Resp. quia nihil omnino manet de substaniæ panis, quod non convertatur.

Quare sic conuersio in totâ substaniâ corporis Christi? Ref. quia quicquid est de substaniâ corporis Christi post consecrationem, verè & realiter reperitur.

Quomodo ista conuersio est consecratio? Ref. quia panis, qui non erat res sacra, fit corpus Christi quod est summum sacram; ideo ex non sacro efficitur sacram.

De speciebus sacramentalibus & conuento sub ipsis.

IN pane, & vino quænam considerantur? Ref. duo, primò **Num. 26.**
Substantia panis, & vini: secundò, accidentia panis, & vini,
vt quantitas, color, figura, &c. quæ etiam dicuntur species,
& symbola.

In consecratione conuertuntur accidentia panis, & vini? **Ibidem.**
Resp. non, sed eadem manent ut sensui patet; substantia vero
illorum vere conuerta est.

Quid continetur sub speciebus seu accidentibus panis, &
vini ante consecrationem? Ref. sola, & tota substantia panis,
& vini, nihil penitus de substantia corporis, & sanguinis
Christi. **Ses. 23. c. 1.**

Quid continetur sub speciebus panis, & vini post consecrationem? **Ibidem.**
Ref. tota, & sola substantia corporis, & sanguinis
Christi, & nihil penitus de substantia panis, & vini.

Accidentia panis, & vini suntne tanquam in subiecto in **Num. 26.**
corpore, & sanguine Christi? Ref. nulla omnino ratione: quia **c. 44.**
corpus, & sanguis Christi non possunt habere accidentia
alterius substantiae: ideo talia accidentia omnino absque
subiecto sunt.

Sub speciebus panis post consecrationem continetur
totus Christus, neimpè corpus, sanguis, anima, diuinitas? Ref.
continetur: sed ex vi Sacramenti seu verborum continetur
tantum corpus: per realem verò concomitantiam continetur
etiam sanguis, anima, & diuinitas. **Ses. 13. c. 3.**

Sub speciebus vini post consecrationem continetur
corpus, sanguis, anima, & diuinitas? Ref. continetur: sed san-
guis ex vi verborum, reliqua per concomitantiam. **Ibidem.**

Quid ex vi verborum? Ref. est contineri ex eo quod verba
significant, & efficiunt: cum enim forma consecrationis
panis dicat: *Hoc est corpus meum*, hic significatur tantum
adesse corpus, quia de sanguine, & anima nihil dicitur,
vnde ex vi verborum efficitur tantum corpus: & idem de
consecratione vini dicendum est. **Num. 34.**

Quid est per realem concomitantiam? Ref. quia corpus **Ses. 13. c. 3.**,
Christi viuum omnino debet esse cum sanguine, & anima,
& amplius cum diuinitate, quæ corpori Christi: unita est,
ideo per realem concomitantiam ubi est corpus, ibi sanguis,
anima, & diuinitas est.

Corpus Christi in Eucharistia estne omnino illud idem **Num. 26.**

quod fuit in utero Virginis, & modò est in calice: Resp. verè, & realiter, & omnino idem est.

Ses. I. c. 33.

Estante in Eucharistia eodem modo, quo in cœlo? Resp. quoad modum est aliqua diuersitas: Corpus enim Christi triplicem modum habet existendi; unus est naturalis: & sic fuit visibile, palpabile, mortale, passibile. Alter est gloriosus, & sic est agile, subtile, impassibile, lucidum, & regnat ubique. Tertius est Sacramentalis; & hic est, ut sit inuisibile, velatum, & coopertum speciebus Sacramentalibus: unde idem omnino est Corpus Christi: sed modus existendi diuersus est.

Potestne declarari exemplo? Res. potest, persona aliquis Regis eadem omnino manens potest triplicem modum existendi subire: unum personæ propria priuatae: aliud personæ regiae, & in habitu, & decore regio: tertium veluti alterius personæ seruilibus, sic Christus in hoc mundo se habuit iuxta modum existendi naturalem: in cœlo modo existit iuxta modum existendi gloriosum: in Eucharistia sub speciebus panis, & vini latet. Et tamen ubique omnino, verè idem est Christus.

De Missa & Sacrificio.

Nomen Missæ unde desumitur? Resp. à verbo *Mitto*, tum quia hostia, quæ in illa offertur, id est Christus, à Patre fuit ad nos missa: tum quia Sacerdos Sacrificium Altaris per Angelum mittit ad Deum.

Ses. 22. c. 1.

& 2.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Quæ est illius definitio? Resp. hæc: *Missa est Sacrificium incruentum Corporis & Sanguinis Christi sub speciebus panis & vini cum representatione Sacrificij cruentii in passione Christi oblati:* Vel hæc: *Missa est illud idem Sacrificij quod Christus obesus in Cruce sola offerendi ratione diuerso, & utraque definitio idem dicit, & à Conc. Tr. desumpta est.*

Quomodo differunt Sacrificium Missæ, & Passionis Chr. Resp. in hoc quod Sacrificium Missæ est incruentum, id est sine sanguinis effusione illud vero fuit cruentum, & cum sanguinis effusione.

Quæ est materia Sacrificij Missæ? Resp. idem omnino Christus, qui in Cruce fuit obesus.

Quæ forma? Resp. hæc forma tria dicit: primò quod in ipso verè, & realiter Christus offertur Deo Patri per modum Sacrificij, sicut in Cruce fuit obesus: secundò, quod nunc

aunc sine sanguinis effusione offertur : tertio quod repræsentat illam sanguinis effusionem , quæ in cruce peracta fuit.

Quodnam est offerens ? Res. ait Conc. Tr. Christus per manus Sacerdotis.

Cui offertur? Res. Soli Deo.

Potest offerri Sanctis ? Res. Non. Sed potest offerri Deo *Ibidem.* in honorem, & memoriam Sanctorum.

Pro quibus offertur? Res. vinis & defunctis.

Quis est finis huius Sacrificii ? Res. Triplex. primo cultus , seu gloria Dei , & Christi : secundò honor , & lætitia Sanctorum : tertio , vtilitas , & gaudium viuorum , atque mortuorum.

Quot modis in Missa tribuitur cultus , & gloria Deo? *Sef. 22.c.1.*
Res. Quatuor modis: primo , exhibendo illi laudem , & sic *Ibidem.* dicitur Sacrificium laudis , secundò satisfaciendo pro peccatis : & sic dicitur satisfactionis : tertio , gratias agendo pro beneficiis acceptis , & sic dicitur gratiarum actionis: quartò impetrando noua beneficia , & sic dicitur impetratorum,

Quomodo dat honorem Sanctis? Resp. offerendo illud in *Sef. 22.c.1.*
memoriam & honorem illorum. *Ibidem.c.2.*

Quomodo affert vtilitatem viuis , & defunctis ? Respon.
Dum offertur pro illis tanquam Sacrificium laudis , satisfactionis, gratiarum actionis, & impetrationis.

Hoc Sacrificium est-ne publicum , an priuatum ? Resp. *C.R.n.80.*
Publicum , & semper publicam affert vtilitatem.

De Communione.

EVcharistia estne Sacramentum etiam si nullus illam *Num.9.*
suscipiat? Res. Est veluti cum seruatur in pixide. *Num.4.*

Quid est communio ? Res. Est sumptio Eucharistie , &
vslus illius.

Quare dicitur communio? Res. Quia per talem sumptionem quis communicat de gratia, & vita Christi. *Ibidem.*

Quis est bonus vslus ? Resp. Accedere sine culpa mortali
& cum debita deuotione , & reuerentia , & præmissa con- *Num.55.*
fessione , & hoc facere frequenter.

De Sacramento Pœnitentia.

Quid significat hoc nomen Pœnitentia? Respond. id est pœnam tenens; quem enim pœnitit, ille voluntarie pœnam sui peccati tenet, & non coacte, ut sit in damnatis.

*Num. 5.
& 15.* Quotuplex pœnitentia? Resp duplex, una interior, quæ dicitur Pœnitentia, ut est virtus; alia exterior, & hæc dicitur Sacramentum.

Num. 5. Quomodo definiuntur Pœnitentia interior? Res. sic à Cathechismo, est cum ad Deum nos ex animo conuertimus: & commissa à nobis sceleram detestamur, & odio habemus; simulque illud nobis certum, & deliberatum est, malam vitam consuetudinem, corruptosque mores emendare: non sine spe venia à Dei misericordia consequendæ, id est, Pœnitentia, interior est conuersio in Deum, cum detestatione peccati commissi, & propositio non committendi, & cum spe venia à Deo.

Sess. 14. c. 1. Quomodo definiuntur Pœnitentia, ut est Sacramentum? Respond. sic, Pœnitentia est Sacramentum, sine quo peccatum mortale post Baptismum commissum impossibile est remitti.

*Sess. 14. c. 3.
¶ 5.* Quæ est materia illius? Res. proxima materia sunt actus pœnitentis, contrito, confessio, & satisfactio: Remota sunt peccata: & hæc est duplex, una necessaria, nempe peccatum mortale; quod necessarium est confiteri: alia sufficiens, & sunt venialia, quæ si quis confiteatur, sufficit ut quis possit absoluiri.

Quæ est forma? Res. Ista Absoluo te.

Ibidem. Quis finis, & effectus? Res. remissio peccatorum, & reconciliatio cum Deo.

*Ibidem.
cap. 10.* Quis minister? Respondeatur, Sacerdos habens potestatem ordinis, quam habent omnes Sacerdotes legitimè ordinati, quibus dantur claves scientiarum, & potestatis: sed amplius est necesse, quod habeat potestatem iurisdictionis sive ordinariam, id est per titulum, cui animarum cura annexa sit, sive delegatam, vel à summo Pontifice, vel ab Episcopo, vel alio hoc præstare valente.

De partibus Pœnitentia.

QVæ sunt partes integrales seu materiales, Pœnitentia? tres; Contritio, Confessio, Satisfactione. *Sef. 14.c. 3.* Quare *Ibidem.* dicuntur integrales? Resp. Quia omnes requiruntur, ut pœnitentia integra sit.

Quid est contritio? Respond. *Est dolor, ac detestatio à Ibidem.* charitate prouenientia de peccato commissio cum proposito non peccandi de cetero, & cum spe veniae, ac voto praestandi reliqua, quæ ad ritu suscipendum Pœnitentia Sacramentum requiruntur.

Quid est attritio? Res. *Est dolor, & detestatio, proueniens Ibidem.* ex consideratione turpitudinis peccati, vel gehenna, pœnaturum, qui dolor habetur de peccato commissio, cum proposito non committendi, & cum spe venie à Deo obtinenda, & cum voluntate ritu suscipendi Sacramentum Pœnitentia.

Quæ est differentia inter attritionem, & contritionem? *Ibidem.* Per contritionem remittitur peccatum absque actuali susceptione Pœnitentia Sacramenti. Attritio non obtinet remissionem nisi realiter Sacramentum Pœnitentia suscipiat: Contritio etiam est dolor perfectus, attritio imperfectus,

Quid est confessio? Res. *Est peccatorum accusatio, (quæ ad C.R.n. 3. 9. Sacramenti genus pertinet) eo suscepta, ut virtute clavium veniam impetremus.*

Quid est satisfactione? Res. *Est compensatio facta Deo pro offendis in illo perpeccatis.* *Nu. 63. &*

Cur ista tria ad pœnitentiam requiruntur? Resp. Quia *64.* iustum est, ut totus homo pro peccatis Deo satisfaciat, *Nu. 22.23.* qui totus etiam in eius offendam prorupit; ideo contritione satisfaciat corde. Confessione, lingua. Satisfactione vero opere, exteriori.

De Extrema-Vnctione.

Quid significat Extrema-Vnctio? Resp. Significat ultimam vunctionem, quæ homini in periculo vitæ constituta datur ex Christi ordinatione. *Num. 2.*

296 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

**Sess. 4. c. 3.
ext. vñct.** Quomodo definiuntur? Ref. sic: est Sacramentum exequium, id est quod datur morituris, ut ex hac vita ad aliam mundi, & sine ullo inquinamento accendant.

Num. 5. Quæ est materia? Ref. Oleum ab Episcopo consecratum?

Ibidem. Quæ forma? Ref. Hæc. Per istam sanctamunctionem indulget tibi Deus quidquid oculorum, sive narum, sive tactus virtus deliquisti.

Num. 9. Quibus datur? Ref. In periculo vitæ constitutis

Num. 10. Quæ partes vnguntur? Ref. Illæ quibus sensus, magis vigeat, à quo peccata procedunt, ut sunt oculi, aures, nares, os, manus, tenes, & pedes,

Num. 13. Quis Minister? Ref. Proprius Parochus.

**Num. 14,
15. & 16.** Quis finis? Ref. Conferre ægroti sanitatem animæ, & etiam corporis, si ita animæ expediatur: conferre etiam homini omnia auxilia, quæ morituro sunt opportuna.

Num. 12. Quis bonus ysus? Ref. Suscipere sine culpa mortali, cum fide, ac pietate.

De Sacerdotio Ordinis.

Ibidem. Quid significat hoc nomen *Ordo*? Ref. dispositionem superiorum, & inferiorum rerum, quæ inter se ita aptæ sunt, ut una ad alteram referatur, id est Ordo significat, & disponit, quæ personæ in Ecclesia Dei sint superiores, & quæ inferiores.

**3. qu. 34.
art. 3 sup.** Quomodo definiuntur? Ref. sic: Est signaculum Ecclesie per quod spiritalis potestas traditur Ordinato.

Ibidem. Quæ materia? Ref. Illud quod ab Episcopo porrigitur Ordinato, ut tangatur ab illo.

Ibid. ar. 4. Quæ forma? Resp. Verba ab Episcopo prolatæ, cum materiam tangendam tradit.

Quis Minister? Ref. Episcopus.

Num. 29. Quis finis? Ref. Constituere Ministros in Ecclesia, qui sacras functiones rectè adimpleant.

Num. 34. Quis effectus? Ref. duplex unus est character, quo traditur potestas sacras functiones peragendi: alter gratia, qua Minister fit dignus, & idoneus ad vtendum illa potestate, & ad sacras functiones peragendas. Reliquæ de Oratione veluti de numero, distinctione, ysu, functionibus, &

De Sacramentis.

297

aliis expedit videre vbi agitur de Sacramento Ordinis: de gratia vero, & charactere dictum est initio huius compendii.

De Matrimonio.

Nomen Matrimonii à quo desumptum est? Resp. A. Num. 2:
matre, quia secunda nubis, ut fiat mater.

Quomodo definitur? Resp. sic, *Matrimonium est viri, Num. 3:
& mulieris maritalis coniunctio inter legitimas personas,
individuam vita consuetudinem retinens.*

Quo modis consideratur **Matrimonium**? Resp. dupliciter, nempe vt est officium naturæ, & sic fuit ante Christum
& modo est apud infideles; alio modo vt est Sacrementum;
& sic modo datur inter fideles.

Quomodo definitur hoc Sacrauenrum? Resp. sic: *Est mar-
italis, & sacramentalis coniunctio inter legitimas perso-
nas in individuam vita consuetudinem retinens.* Num. 15:

Quæ est materia? Resp. legitimæ personæ, *id est*, vir, &
mulier quæ Ecclesia non inhabilitat ad illud contrahendu-
dum. Num. 3:

Quæ forma? Resp. *Sacramentalis, & maritalis coniun-* Ibidem,
ctio, vel obligatio, seu vinculum, & nexus.

Quis finis? Resp. primo, sanctificatio mariti, & uxoris: se-
cundo, maritalis, & charitativa, & Christiana unio inter
illos. 3. legitima filiorum procreatio. 4. eiusdem prolis
virtuosa, & pia educatio. 5. mutuus amor, & mutua officia
inter coniuges. 6. vitatio fornicationis.

Quis effectus? Resp. gratia, cuius virtute omnia dicta ob-
tinentur. Sess. 24. ibi:

Quid efficitur? Resp. *consensus coniugum expressus per
verba de praesenti, & consequenter ipsi coniuges suo con-
sensu coniunguntur, & obligant se.* Num. 4.

Præsentia Parochi est necessaria? Resp. post Conc. Trid.
neccesse est quod Parochus sit praesens, & duo testes, & aliqui
quoniam Matrimonium erit clandestinum, & nullum.

Quis bonus usus Matrimonii? Resp. de hoc, & de aliis di-
citur in tractatu de ipso, vbi poterunt ista videri.

Si quid lectori in his obscurum, vel nimis breve videtur.
videbat in lectionibus vbi tractatur de illa materia, & ibi
magis distinctum reperiet.

Catech. per
totum.

DOCTRINA
CAT. ROMANI
IN SYMBOLVM
Apostolorum.

*De Editione, & inscriptione
Catechismi.*

Vid significat hoc nomen **Catechismus**? Resp. Instructionem,
Cur dicitur **Romanus**? Resp. Quia Romæ editus est.

A quibus fuit compositus? Resp. A Patribus, quibus à sacro Conc. Trid, mandatum erat,

Cur dicitur editus ex Decreto sacro-sancti Conc. Trid.
Respon. Quia dictum Concilium non solum decreuit, vt fieret, sed Patres etiam delegit, qui facerent.

Quare dicitur editus iussu Pii V. Pontificis Maximi
Resp. Quia iussit, vt ederetur.

Conferre hoc illi magnam autoritatem? Resp. Maximam, Authoritas enim Concilii Generalis & Sum. Pontificis in Ecclesia maxima est.

Quid continetur in Catechismo? Resp. Summa Euangeliæ doctrinæ.

Cur dirigitur ad Parochos? Respond. Quia ipsi poti-

fimūm hanc doctrinam docere debent.

Quare inscribitur instructio? Resp. Quia instruit Parochos, quomodo hanc doctrinam docere debeant.

Omnēs Confessores: Concionatores, Lectores, Sacerdotes, & Clerici huic doctrinæ studere debent? Ref. Omnino id facere conueniens est.

Expeditne, ut facilior ratione doctrina Cat. proponatur? Ref. Expedit, ne difficultate quis possit excusari, quo minus illi studendum non sit.

De Praefatione in Catechismum.

IN quot partes diuiditur Catechismus? Resp. In duas, nempe in Praefationem, & Tractationem. Praefatio est brevis. Tractatio autem totum comprehendit opus.

Cur facta est Praefatio? Ref. Ut lector reddatur docilis, & cupidus doctrinæ hic explicatae.

De quanam re agitur in Praefatione? Resp. Primò, de doctrina reuelata; secundò, de doctore illius.

De doctrina diuinitatis reuelata.

Num. 1.

Quid docet Cat. de doctrina reuelata? Respon. Quatuor.

Primò, quid sit.

Secundo eius necessitatem.

Tertiò, in quo contineatur.

Quartò, illius diuisionem.

Quid sit reuelatio, & doctrina reuelata.

Num. 2.

Quid est doctrina? Ref. Est sapientia à doctore, vel docente proueniens.

Quid est doctrina reuelata? Ref. est doctrina per reuelationem data.

Quid est reuelatio? Resp. Est occulte, & supernaturalis veritatis manifestatio. Velare enim est quasi velo occultare: Reuelare est quasi velum, quo res occultabatur, leuare; propterea, cum veritates supernaturales nobis occultæ, atque velatae sint, illarum manifestatio dicitur reuelatio.

A quonam fit reuelatio? Resp. A Deo veritates supernaturales docente atque manifestante.

Propter quid Deus reuelat? Ref. Ut homini manifestet *Ibidem.*

T 4

300 Pars ij. Doct. Conc. & Cat.

Pref. n. i.

qua pro illius salute necessaria sunt.

Quid continet doctrina reuelata? Resp. Mysteria, quibus homo aeternam salutem consequi potest.

Quem sunt ista mysteria? Resp. Mysterium Incarnationis Christi, & Passionis illius. In his enim fundamentum & medium nostræ salutis positum est.

De necessitate doctrina reuelata.

Num. i.

Mens, seu intellectus hominis potestre inuestigare per se ipsum, & naturali, virtute, multa, qua ad rerum diuinorum pertinent cognitionem? Ref. Potest, sed magno labore & diligentia.

Ibidem.

Potestne intellectus hominis naturali lumine illustratus obtinere cognitionem illorum, quibus aeterna salus comparatur? Resp. Ait Catec. maximam dictorum partem naturæ lumine cognoscere, aut cernere nunquam potuit, & illud verbum, *Maximam*, est notandum.

Ibidem.

Nonne per creaturas inuisibilia Dei, ut ait Apostolus, cognosci possunt? Resp. Aliqua ait Cat. per creaturas de Deo cognoscuntur, sed per illas cognoscere mysterium nostra Redemptionis impossibile est.

Ibidem.

Mysterium nostra Redemptio, semper fuit absconditum? Resp. Quod attinet ad lumen naturale, ut ait Apostolus, semper a seculis, & generationibus absconditum fuit.

Conc. fes. i.
ca. 16.

Cur ita absconditum est? Ref. Quia adeo humanam intelligentiam superat, ut nullo studio homo per se ipsum ad illius cognitionem venire possit.

Num. i.

Homo sine dicti mysterii cognitione saluari potest? Resp. Non, quia fides in Christum omnino ad salutem necessaria est.

Num. i.

Cum fide, & cognitione dicti mysterii homo potest saluari? Ref. Potest. Quia propter aeternam salutem homo imprimis conditus, atque ad imaginem, & similitudinem Dei creatus, mediante dicto mysterio saluari potest.

Ibidem.

Solus Deus poterat hoc mysterium manifestare? Ref. Solus, quia sibi soli cognitum erat.

Ibidem.

Quibus manifestauit? Resp. Sanctis, quibus voluit diuinitus gloriam suam reuelare.

De modo, quo à Deo doctrina reuelata est.

Nam. 4.

Quonam modo Deus reuelauit ea, quæ ab æterno in illo abscondita sunt? Ref. Verbo, & lumine. *Num. 1.*

Quomodo est hoc? Ref. Duo in reuelatione considerantur, unum est verbum Dei, aliud est lumen supernaturale, quod dicitur lumen fidei per quod intellectus hominis illustratur, & eleuatur, ut supernaturales veritates cognoscere possit. *Ibidem.*

Qua ratione diuina sapientia per verbum Dei manifestatur? Resp. Sicut homines sapientiam suam in mente occultatum verbis, & locutione aperiunt; & manifestant; Ita Deus verbis à se prolatis sapientiam suam reuelat. *Num. 1. &c. 2.*

Quomodo cum hominibus loquitur Deus? Resp. Olim *Num. 2.* per Prophetas ante Christum, nunc post Christi aduentum in ipso, & in Apostolis est locutus.

De verbo Dei. Num. 5.

Vbi continentur doctrina à Deo reuelata? Ref. In verbo Dei, ait Conc. & Catech. *Num. 12.*

Cur hoc? Resp. Quia sapientia in Deo abscondita per solum illius verbum manifestatur. *Ses. 4. n. 3. 12.*

Quæ sunt verba Dei? Resp. Illa, quæ Deus locutus est, sive in Filio, sive in Prophetis, sive in Apostolis.

De Veteri, & Nono Testamento. Num. 6.

Vbi continentur verba, quæ Deus locutus est? Resp. In *Sess. 4. c. 1.* Veteri, & nouo Testamento.

Quid est veteri Testamentum? Resp. Sunt illa verba quæ Deus ante Christi aduentum locutus est. *Ibidem.*

Qui libri continentur in Veteri Testamento? Resp. Illi, quos enumerat Concilium Trid. sess. 4. nempe Genesis, Exodus, &c.

Quinam pertinent ad Nouum Testamentum? Resp. Libri ab eodem Concilio numerati, nempe quatuor Euangelia Actus Apostolorum, Epistolæ Canonicae, & Apocalypsis.

Suntne æqualis authoritatis Vetus, & Nouum Testamentum? *Ibidem.* Respon. At Concilium, sunt, quia in utroque idem Deus locutus est.

302 Pars iij. De Et. Cont. & Cat.

De Euangelio. Num. 7.

Ibidem.

Quomodo appellatur verbum Dei prolatum in Novo Testamento? Resp. Euangelium.

Ibilem.

Quid significat Euangelium? Resp. Bonum nuncium. Quomodo definitur Euangelium? Resp. Ex Concilio sic: *Est tanquam fons omnis, & salutis veritatis, & morum disciplina, quæ Christus proprio ore primam promulgavit, deinde per suos Apostolos omni creatura prædicari iussit.*

Ibidem.

In hac definitione continentur quatuor causæ Euangelii. Ref. Continentur.

Ibidem.

Quænam est materia Euangelii? Resp. Primo, veritates fidei, id est illa doctrina, quæ illuminat, & dirigit intellectum circa ea, que credere, scire, & cognoscere debet, 2. disciplina morum, id est, illa doctrina, quæ præceptis, consiliis, promissionibus, minis, & aliis instruit; & dirigit, & adiuuat voluntatem ad bonas operationes, & bonos mores.

Ibidem.

Quænam est forma? Resp. Esse fontem omnis veritatis fidei, & disciplinae morum. Item illa promulgatio, & prædictio, quæ dicta est.

Ibidem.

Quæ est causa efficiens illius? Resp. Primo Christus, qui ore proprio illud promulgavit: deinde Apostoli tanquam ministri Christi. Iste enim à Christo missi, & à Spiritu sancto afflati Euangelium prædicarunt.

Ibidem.

Quis finis? Resp. Salus hominum? Ideo dicitur fons salutis veritatis, &c. Salutare enim est illud, quod salutem effere potest.

Ibidem.

Omnes veritates ad salutem hominum pertinentes continentur in Euangelio? Resp. Omnes, Concilium ait: *Omnis, & salutaris veritatis, &c.*

De verbo Dei scripto, & non scripto, seu de Scriptura, & traditionibus. Num. 8.

Ibidem.

IN Euangelio reperitur verbum Dei scriptum, & non scriptum. Ref. Reperitur.

Quid est verbum Dei non scriptum? Ref. Est illud, quod à Deo sola voce sine scriptura prolatum est.

Quid est verbum Dei scriptum? Ref. Est illud quod, à Deo per scripturam prolatum est.

Quomodo appellatur verbum Dei scriptum? Respond. *Ibidem.*
Sacra Scriptura.

Quomodo appellatur verbum Dei non scriptum? Resp. *Ibidem.*
Divina traditio.

Christus promulgavitne Euangelium verbo scripto, an *Ibidem.*
non scripto? Ref. Non scripto.

Apostoli quonam verbo Euangelium praedicarunt? Resp. *Ibidem.*
Partim scripto, partim non scripto. Aliqui enim Apostoli
nihil scriptum reliquerunt. Aliqui partim scriptura, partim
simplici verbo Euangelium docuerunt.

Quodnam verbum est maioris autoritatis, scriptum an *Ibidem.*
non scriptum? Ref. Ait Concil. sunt æqualis, quia utrumque
verè est verbum Dei.

*De sacra Scriptura.**Num. 9.*

Quid est sacra Scriptura? Resp. Est verbum Dei, quod *Ibidem.*
scriptum est.

Vbi in Euangeliō continetur hoc verbum? Ref. In quatuor *Ibidem.*
Euangeliis, in Actibus Apostolorum, in Epistolis canonicis,
& in Apocalypsi, ut dictum est.

Decreta Summ. Pontificum, & Conciliorum, necnon
libri Doctorum Ecclesiast. suntne sacra Scriptura? Resp.
Non, sed ex illa, & traditionibus sunt deriuata.

*De Traditione divina.**Num. 10.*

Quid est Traditione diuina? Resp. Est verbum Dei non *Ibidem.*
scriptum,

Quid docet hæc Traditione? Resp. Ait Concil. idem quod *Ibidem.*
sacra Scriptura, nempe Veritates Fidei, & Morum disci-
plinam.

Traditiones à quonam sunt deriuatae? Resp. Ait Concil. *Ibidem.*
Traditiones ab ipsis Christi ore acceptæ sunt ab Aposto-
lis, vel eisdem à Spiritu sancto dictatae fuerunt.

Quomodo in Ecclesia conservantur? Resp. Ait Concil. *Ibidem.*
conferuantur continua successione, quasi per manus tra-
ditionem; sicut enim aqua fluminis à primo fonte fluens
continua successione per alueum currit; ita doctrina à Chri-
sto, & ab Apostolis deriuata omnia tempora quasi continuo
curso pertransit.

In quibus potissimum reperiuntur Traditiones? Resp.

364 Pars ij. Doct. Conc. & Cat.

In multis, sed præcipue in his, quæ opere ipso exercentur veluti in sacramentis, & similibus. Talia enim neliūs, & faciliūs voce, & opere praesertim, quam libris, & scripturis absentibus proponuntur.

Sacram.

Quonam modo est hoc? Resp. Apostoli, septem ministrabant Sacra menta iuxta formam, & modum à Christo illis præscriptum; & dum ministrabat, alii dicebant sic, & non aliter Christus præcepit illa ministrare; ideo curabant, ut ubique ita administrarentur, ex quo introducta est consuetudo illa sic, & non aliter administrandi. Ideo in traditione talis consuetudo firmata est.

D e diuisione doctrina reuelata Num. i. t.

In Prefat.

Num. 12.

Ibidem.

Conc. ses. 4.

cap. i.

Doctrina, quæ in Scriptura, & Traditionibus continetur, potest diuidi, & ad capita quædam reduci? Ref. Potest.

Quomodo fit hæc diuisione? Resp. Conc. Trid. diuidit illam in duas partes; prima, continent veritates fidei, quæ intellectum dirigunt ad credendum: secunda disciplinam mortui, quæ instruit voluntatem ad operandum. Hanc secundam Catech. subdiuidit in tria capita: primum, continet ea, quæ debet fieri, ut gratia, sine qua homo non potest saluari, obtineatur; & in hoc agitur de Sacramentis quæ media sunt ad hanc gratiam obtinendam. Secundum explicat ea, quæ pertinent ad bonum usum gratiæ obtentæ, seu ad conseruandam, & augendam illam per bona opera, & in hoc agitur de præceptis, & lege Dei. Tertium declarat, quænam debeat desiderari, sperari, & peti; & de hoc in Oratione Dominicali tractatio est: Atque ita ad quatuor tantum capita omnis doctrina in Euangeliō reuelata reduci potest. Primum est Symbolum Apostolorum: secundum, Sacra menta: tertium, Lex Dei: quartum, Oratio Dominicalis. Et hæc diuisione ait Catec. à maioribus accepta est.

Num. 12.

Potestne reddi ratio huius diuisionis? Ref. Potest. Cum enim ista tres virtutes, Fides, Spes, & Charitas sufficiant ad salutem; & Euangeliū doceat ea, quæ ad hanc salutem opportuna sunt, sequitur, quod tota illius doctrina ad dictas virtutes reduci possit. Cum ergo Symbolum Apostolorum doceat ea, quæ pertinent ad fidem: Oratio Dominicalis, quæ ad spem: Reliquum erat, ut de charitate

doctrina traderetur: Duo autem ad charitatem, quae idem est, quod gratia, pertinebant Primo, quomodo gratia, & charitas obtineatur. Secundo quomodo obtenta conservetur, & augeatur, seu de bono vsu illius. Primum respicit Sacra menta. Secundum pcepta, & legem Dei. Ideo al lata diuisio admodum rationabilis est.

De Doctore & doctrina revelata. Num. 12,

IN praefatione Catech. tractatne de eo, qui doctrinam revelatam docere debet? Respon. De hoc principaliter tractar.

*Num. 2.
Op. c.*

Cur hoc? Ref. Quia potissimum ad Parochos, qui hanc doctrinam debent docere, hoc opus Catechismi directum est.

Quid tractat de tali Doctore? Ref. Primo necessitatem: *Ibidem.* secundo, qualitatem; tertio, Libros; quartò, modum docendi.

De necessitate Doctoris Num. 13

Este necesarium ut semper in Ecclesia sit, qui hanc doctrinam doceat? Ref. Catech. ait, Semper necessaria fuit ad aeternam vitam consequendam Doctoris legitimi fidelis opera, ac ministerium.

Omnis Doctor indifferenter potest munus docendi *Num. 1.* exercere? Respond. Catech. ait, non, sed legitimus esse debet.

An quaecunque opera in docendo sufficit? Ref. Catech. *Ibidem.* ait, non, sed debet esse fidelis.

Cur talis Doctor est necessarius? Ref. quia Apostolus ait: *Ibidem.* *Quomodo audient sine predicante.*

Deus in adjumentum Christi semper tales Doctores hominibus dedit? Ref. ait Catech. Ab origine mundi dedit: *Multifariam enim, multisque modis locutus est Patribus in Propheta.*

Christus fuitne Doctor huius reuelatae doctrinae? Ref. fuit, *Num. 3.* & a Deo hominibus datus.

Omnes tenentur illum audire? Ref. Pater in monte Tabor iussit, ut ab omnibus audiretur.

Christus alios instituit Doctores? Respondeo. Instituit. *Ibidem.* Alios enim dedit Apostolos, Prophetas, Pastores, & Doctores.

Post mortem Apostolorum manente in Ecclesia Do- *Num. 4.*

306 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

Doctores huius doctrinæ? Respondeo. Manent, quia Apostolis, & Pastoribus à Christo institutis successerunt legitima successione alij, qui eorum docendi, & alia præstandi munus obirent.

De qualitate Doctoris. Num. 14.

Num. 4.

& 5.

Num. 4.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 4.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 2.

4. & 5.

Brun. 5.

Doctor, qui non est legitimus, habetne autoritatem docendi verbum Dei? Ref. Nequaquam.

Quinam est legitimus? Respond. Ille qui legitima successione succedit Apostolis, & Pastoribus à Christo institutis.

Legitimi Doctores quam habent autoritatem? Resp. Explicandi fidelibus verbum Dei.

In hoc munere gerunt personam Christi? Ref. Gerunt. Ideo Christus ait: *Qui vos audit, me audi!*? *Qui vos spernit, me spemit.*

Christus modò legitimis Doctoribus assistit? Resp. De his potissimum intelligitur illud dictum à Christo: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem faculi.*

Verbum legitimi Doctoris debetne accipi, vt verbum Christi? Respond. Cum docet, vel explicat doctrinam in verbo Dei contentam, tanquam verè verbum Christi accipi debet.

De regula cognoscendi legitimum, & non legitimum

Doctorum. Num. 15.

Potestne dari regula ad discernendum, quisnam sit, vel non sit legitimus Doctor? Ref. Potest.

Quenam est? Ref. Ex duabus cognoscitur, nempe auctoritate, & opera.

Quomodo auctoritate? Ref. Ille, qui non habet auctoritatem, non est legitimus, qui habet auctoritatem docendi, legitimus quoad hoc erit.

Quinam habent auctoritatem? Resp. Illi, qui legitima successione docendi munus obtinuerunt: tales autem sunt, qui à Rom. Pontifice, qui est legitimus Petri successor vel immediate, vel immediate facultatem obtinuerunt.

Quomodo ex opera & ministerio cognoscitur? Respon. Ille, qui habet auctoritatem docendi: si fidelem operam praefter, sanam & incorruptam doctrinam tradendo, legitimus doctor dicetur; si secus, non erit talis.

Hæretici concionatores sunt illegitimi ministri? Resp.

Omnia
fidelem
Non m

P Ra
hal

Qua
nam fa

Secu

Tur

populi

Resp.

debet

vel co

ctoris

opus ei

De

A D

Deb

dis? Ref

multis

Qui l

Roman

Cur i

cendi

timi

do

Conc.

T

Conc

air.

Gr

determ

Inter

Doctor

pulos e

Cat

Doctor

Qua

Omnino, tum quia authoritatem non habent ; tum quia fidelem operam non præstant , de illis enim intelligitur: *Hier. 23.*
Non mittebam Prophetas, & ipsi curreabant. *Num. 21.*

De fidelis opera Doctoris legitimi.

Num. 16.

Prædicatione diuinī verbi in Ecclesia debetne semper *Num. 5.* haberī: Ref. ait Cat. numquam debet intermiti. Qualis esse debet ? Ref. Primo debet continere doctrinam sanam, & incorruptibilem. *Ibidem.*

Secundo; debet esse talis, vt fructuosa in populis sit.

Tunc hæc prædicatio debet fieri maiori diligentia , cum populi ab Hæreticis per falsam doctrinam depravantur? Ref. Sicut cum lupus oves rapere conatur , pastor magis debet curare gregem : ita cùm in populis corrupti mores, vel corrupta doctrina introducuntur , operā legitimi Doctoris in vera doctrina , & sana motum disciplina magis opus est illos conseruari & contineri,

De libris sanam doctrinam continentibus. Num. 17.

AD hanc doctrinam explicandam libri absque delectu *Num. 6.* sunt acipiendi? Ref. nullo modo.

Debetne maxima cautio adhiberi in his libris deligendis? Ref. debet , cum præcipue hæretici quibusdam libellulis multis multas hæreses disseminarint. *Ibidem.*

Qui libri sunt maximè adhibendi? Ref. Conc. Trid. & Cat. Romanus. *Nu. 7. & 8.* *Ibidem.*

Cur isti ? Ref. Quia fideliter docent , & legitimam docendi authoritatem habent. Penes enim Concil. gen legitima docendi authoritas est. Catech. autem tum de decreto Conc. Trid. tum iussu summī Pontif. editus est.

Concil. completere tractat de doctrina reuelata ? Ref. Cat. *Num. 7.* ait. Grauiora tantum quedam Catholicæ doctrinæ capita determinare intendit.

Intentio Concilij fuit , vt omnes legitimi Pastores , & *Ibidem.* Doctores doctrinam ex Cat. haurirent , & iuxta illam populos erudirent? Ref. ita ait Cat.

Cat. tradit doctrinam sufficientem ad usum legitimi *Num. 12.* Doctoris: Ref. tradit.

Quare C. Trid. decreuit, vt fieret Catech. Resp. ad hoc *Num. 8.*

308 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

vt omnes idem dicent, ac docerent, id est ut in toto fideli populo eadem doctrina haberetur.